Literaturhinweise

Auvray C.-E. *Folie et douleur dans Hercule furieux et Hercule sur l'Oeta: Recherches sur l'expression esthétique de l'ascèse stoïcienne chez Sénèque*. Frankfurt 1989.

Aygon J.-P. *Pictor in fabula: l'ecphrasis — descriptio dans les tragédies de Sénèque*. Brüssel 2004.

Bartsch S. *The Mirror of the Self: Sexuality, Self-Knowledge, and the Gaze in the Early Roman Empire*. Chicago 2006.

⁴⁵ Vgl. Sen. HF 529–557, wo die Katabasis als die letzte — und somit die größte — Heldentat erwähnt wird.

⁴⁶ Es darf wohl kaum überraschen, dass man in Euripides' *Herakles* nichts Vergleichbares findet. Bei Euripides wird Herakles zwar auch — dieses Mal von Theseus — erfolgreich überredet, von einem Selbstmord abzusehen; dies geschieht jedoch mit der Begründung, er könne sich in einem der zahlreichen athenischen Heiligtümer einer rituellen Reinigung unterziehen: Eur. *Her.* 1313–1420; vgl. die letzten Worte von Senecas *Hercules Furens* (Sen. HF 1341–1344): *nostra te tellus manet. / illic solutam caede Gradivus manum / restituit armis: illa te, Alcide, vocat, / facere innocentes terra quae superos solet*. Zum Vergleich zwischen den Schlusspartien der beiden Tragödien siehe Lieberg 1994.

⁴⁷ Kirichenko 2013, 27–33.

⁴⁸ Sen. ep. 78, 2: *saepe impetum cepi abrumpendae vitae: patris me indulgentissimi senectus retinuit. cogitavi enim non quam fortiter ego mori possem, sed quam ille fortiter desiderare non posset. itaque imperavi mihi, ut viverem. aliquando enim et vivere fortiter facere est. 104, 3 indulgendum est enim honestis adfectibus; et interdum, etiam si premunt causae, spiritus in honore suorum vel cum tormento revocandus et in ipso ore retinendus est, cum bono viro vivendum sit non quamdiu iuvat sed quamdiu oportet: ille qui non uxorem, non amicum tanti putat ut diutius in vita commoretur, qui perseverabit mori, delicatus est. hoc quoque imperet sibi animus, ubi utilitas suorum exigit, nec tantum si vult mori*.

⁴⁹ Für eine detaillierte Besprechung des protreptischen Potenzials der senecanischen Tragödien (in Verbindung mit seinen philosophischen Schriften) siehe Kirichenko (2013), 207–279. Vgl. Epict. 3, 23, 30: *ιατρειὸν ἐστὶν, ἄνδρες, τὸ τοῦ φιλοσόφου σχολεῖον· οὐ δεῖ ἡσθέντες ἐξελεθεῖν, ἀλλ' ἀλγῆσαντας*. Zum antiken Topos der Bekehrung zur Philosophie siehe Kirichenko (2010), 87–105. Zur Therapie in Senecas Briefen siehe Graver (1996) und Dietsche (2014); in *De ira*, Nussbaum (1994), 402–438; im Stoizismus im Allgemeinen, Sorabji (2000), 159–300. Vgl. Sen. ep. 6, 1 *et hoc ipsum argumentum est in melius translati animi, quod vitia sua, quae adhuc ignorabat, videt*; Bartsch (2006), 191–229.